
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Commissario nr.339 del 07/03/2018

Proposta nr.362 in data 21/02/2018
U.O.C. Risorse Umane

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Giuseppa STURNIOLO Dott. Gaspare VELLA Dott. Gaspare VELLA

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Marzo nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G.Martino" di Messina il Commissario Dott. Michele VULLO, nominato con D.P. n° 430/Serv. 1/S.G. del
30/08/2017 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Progetto obiettivo “preparazione farmaci biologici centralizzata” – Anno 2018.

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2018

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: La spesa grava sui fondi di risultato esercizio in corso
(20% a favore del D.G.)



IL COMMISSARIO

TENUTO PRESENTE che con Delibere del Commissario n. 90 del 25.01.2017, n. 808 del 14.06.2017 e n.
331 del 26.10.2017 sono stati autorizzati il I^, II^ e III^ quadrimestre del progetto obiettivo “preparazione
farmaci biologici centralizzata” per l’anno 2017;

VISTA la nota PEC, Prot. n. 1 del 31/01/2018, con la quale, il Responsabile del Laboratorio U.F.A., fa
presente che l’obiettivo del progetto è stato raggiunto, con un risparmio ottenuto per un totale di € 151.640,38
per l’anno 2017, di cui € 54.944,34 per il III quadrimestre dell’anno 2017, pertanto, al fine di garantire la
continuità terapeutica ai pazienti, si richiede il rinnovo del suddetto progetto per l’anno 2018; (All. A)

PRESO ATTO della nota PEC Prot. n. 590 del 11.01.2018, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Farmacia ha
evidenziato che dai dati agli atti dell’U.O.C. Farmacia il risparmio ottenuto con il progetto suindicato per il
III^ quadrimestre dell’anno 2017 è pari ad € 54.944,34; (All. B)

RITENUTO   opportuno autorizzare il rinnovo del progetto per l’anno 2018 dal 01.01.2018 e sino al
31.12.2018, prefissando di ottenere una riduzione della spesa per farmaci biologici del 4% rispetto al valore
del 2012;

PRESO ATTO della nota Prot. n. 1935 del 01.02.2018 con la quale il Commissario ha comunicato le
decisioni del Collegio di Direzione in merito all’utilizzo dei fondi “per le particolari condizioni di lavoro” e
“Produttività” precisando che “i progetti    attivati mediante fondo produttività siano valutati e pagati sul grado
di raggiungimento degli obiettivi e non sull’impegno orario dedicato”; (All. C)

PRECISATO che il relativo costo ammontante a € 90.300,00, di cui € 31.800,00 sul fondo della Dirigenza
Sanitaria ed € 58.500,00 sul fondo del Comparto, gravi sulle quote di fondo di risultato Area Dirigenza
Sanitaria ed Area Comparto che saranno assegnate al DAI Servizi per l’anno 2018;

PRECISATO che le attività da rendere per il presente progetto sono da effettuare al di fuori del normale
orario di lavoro;

TENUTO PRESENTE che il personale con limitazioni riconosciute dal medico competente non potrà
partecipare alle attività progettuali, ciò a tutela della loro salute;

STABILITO  che la presenza in servizio del personale partecipante al progetto dovrà essere registrata sul
sistema informatizzato delle presenze  con codice 23;

STABILITO  che il compenso di cui al progetto venga valutato e pagato sul grado di raggiungimento degli
obiettivi, previa rendicontazione da parte del Responsabile Laboratorio UFA;

ATTESO     che il Direttore della Struttura proponente con la validazione del presente provvedimento
dichiara che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in
essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico;

ACUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo che viene confermato con la
sottoscrizione del presente atto deliberativo;

 



DELIBERA

            Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati:

Art. 1 - Di autorizzare il rinnovo del Progetto obiettivo “preparazione farmaci biologici centralizzata” per
l’anno 2018 al di fuori del normale orario di servizio dal 01.01.2018 al 31.12.2018.

Art. 2 - Di stabilire che la presenza in servizio del personale partecipante al progetto dovrà essere registrata sul
sistema informatizzato delle presenze con codice 23.

Art. 3 - Di dichiarare che il personale con limitazioni riconosciute dal Medico Competente non potrà
partecipare alle attività progettuali, ciò a tutela della loro salute; Di stabilire che il relativo costo ammontante a
complessivi € 90.300,00, di cui € 31.800,00 per la Dirigenza Sanitaria ed € 58.500,00 per il Comparto, gravi
sulle quote di fondo di risultato Area Dirigenza Sanitaria e Area Comparto che saranno assegnate al DAI
Servizi per l’anno 2018.

Art. 4 - Di stabilire che l’obiettivo si intenderà raggiunto al 100% ove si registri una riduzione della spesa per
farmaci biologici del 4% rispetto al valore del 2012; Di stabilire che i relativi compensi saranno valutati e
pagati sul grado di raggiungimento degli obiettivi e previa rendicontazione da parte del Responsabile
Laboratorio UFA.

Art. 5 - Di stabilire che il Direttore dell’U.O.C. Farmacia provveda a quantificare il risparmio ottenuto nel
2018 ed a trasmetterlo al Direttore del Settore  Risorse Umane.

Art. 6 - Di autorizzare il Responsabile U.O.S. Trattamento Economico a liquidare i compensi previsti al
termine del progetto in relazione alla percentuale di raggiungimento dell’obiettivo prefissato e tenuto conto
delle ore prestate dal personale partecipante al progetto e previa verifica che le attività sono state svolte al di
fuori del normale orario di servizio.

Art. 7 - Di fare carico al Direttore del Settore Risorse Umane di notificare il presente atto agli Uffici
competenti, nonché al personale interessato.

 La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso sottoscritta.

 



DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.
Giuseppe

LAGANGA SENZIO

COMMISSARIO
F.to Dott.
Michele
VULLO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.ssa

Paolina
REITANO



Delibera nr.339 del 07/03/2018 - Allegato nr.1
(UFA A)

















Delibera nr.339 del 07/03/2018 - Allegato nr.2
(UFA B)







Delibera nr.339 del 07/03/2018 - Allegato nr.3
(UFA C)





AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
Policlinico G.Martino

MESSINA

Deliberazione del Commissario Straordinario nr.130 del 30/01/2019

Proposta nr.152 in data 23/01/2019
U.O.C. Risorse Umane

Il Direttore U.O.C Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Giuseppa STURNIOLO   Sig.ra Antonina ADIGE

L'anno 2019 il giorno 30 del mese di Gennaio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
"G.Martino" di Messina il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe LAGANGA SENZIO, nominato con
D.A. n°2495 del 18 dicembre 2018 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Progetto obiettivo "Preparazione farmaci Biologici centralizzata"

Settore Economico, Finanziario e Patrimoniale

Anno: 2019

Conto: 

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: La spesa grava sui fondi di risultato esercizio in corso
(20% a favore del D.G.)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la nota prot. n° 30 del 14/12/2018 con la quale il Responsabile del laboratorio U.F.A., fa presente che
l’obiettivo del progetto precedentemente autorizzato è stato raggiunto, pertanto, al fine di garantire la
continuità terapeutica ai pazienti, lo stesso chiede il rinnovo del suddetto progetto per l’anno 2019; (All. A)

DATO ATTO che con la suddetta nota il Responsabile comunica che il progetto autorizzato con delibera n°
339 del 07/03/2018 ha consentito un risparmio per l’anno 2018 pari ad Euro 171.233,34;

RITENUTO opportuno autorizzare il rinnovo del progetto per l’anno 2019, al fine di ottenere una riduzione
della spesa per i farmaci biologici;

RITENUTO necessario autorizzare il progetto obiettivo proposto stimandone il valore per complessivi Euro
90.300,00, di cui Euro 31.800,00 per il personale della Dirigenza Sanitaria ed Euro 58.500,00 per il personale
di comparto che graveranno sul 20% dei rispettivi fondi di risultato ed in  particolare sulla quota del 20%
assegnata alla Direzione Strategica Aziendale 

PRECISATO che le attività correlate al progetto dovranno essere espletate in extradebito orario e registrate
sul sistema di rilevazione presenze cod. 23;

TENUTO PRESENTE la Legge n° 161 del 30/04/2014, "organizzazione orario di lavoro", che prevede il
rispetto del limite massimo di 48 ore di durata media dell'orario di lavoro settimanale;

TENUTO PRESENTE che il personale con limitazioni riconosciute dal medico competente non potrà
partecipare alle attività progettuali, ciò a tutela della loro salute;

PRECISATO che l'obiettivo si intenderà raggiunto al 100% ove si registri la prevista riduzione della spesa
per i farmaci biologici nell'anno 2019;

STABILITO che il compenso venga erogato semestralmente in relazione alle percentuali di raggiungimento
degli obiettivi prefissati e previa rendicontazione da parte del Responsabile del progetto, nonché previa
verifica che le attività siano state svolte in extradebito orario;

ATTESO che il Direttore della Struttura proponente con la validazione del presente provvedimento dichiara
che l'istruttoria è corretta e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio:

ATTESO che il Direttore della Struttura attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in essere con il
presente provvedimento, in quanto legittimo ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia
trattata, nonché l'utilità per gli obiettivi e per l'interesse pubblico;

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario che viene confermato con la sottoscrizione del presente atto
deliberativo.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati e trascritti:

Art. 1 -  Di rinnovare per l’anno 2019 il progetto obiettivo “preparazione farmaci Biologici centralizzata”
proposto dal Responsabile del Laboratorio U.F.A.;



Art. 2 - Di precisare che le attività dovranno essere svolte  in extradebito orario e registrate sul sistema
informatizzato delle presenze con codice 23;

Art. 3 - Di valorizzare il suddetto progetto per complessive Euro 90.300,00 di cui Euro 31.800,00 per la
Dirigenza Sanitaria ed Euro 58.500,00 per il Personale di Comparto, da gravare sui rispettivi fondi di risultato
e nello specifico sulla quota del 20% assegnato alla Direzione Strategica Aziendale per l’anno 2019;

Art. 4 - Di stabilire che l'obiettivo si intenderà raggiunto al 100% ove si registri la prevista riduzione della
spesa per i farmaci biologici nell'anno 2019;

Art. 5 - Di stabilire che il compenso venga erogato semestralmente in relazione alle percentuali di
raggiungimento degli obiettivi prefissati da parte del Responsabile del progetto e previa verifica che le attività
siano state svolte in extradebito orario;

Art. 6 - Di fare carico al Direttore del Settore Risorse Umane di notificare il presente atto agli Uffici
competenti, nonché al personale interessato.

La presente deliberazione, a seguito di lettura ed approvazione, viene come appresso sottoscritta.

 

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giuseppe

LAGANGA SENZIO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.ssa

Paolina
REITANO



Delibera nr.130 del 30/01/2019 - Allegato nr.1
(All. A)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

